
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022010600026

26

Nº 4, quinta-feira, 6 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 18, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido nos processos nº
23115.000186/2022-29 (SEI/UFMA), 23115.022806/2021-08 (SEI/UFMA), no parecer de
força executória n. 00047/2021/CORESP1R/PRU1R/PGU/AGU e na decisão judicial proferida
no processo 1035887-54.2019.4.01.3700 (PJE/TRF1), resolve:

Designar (o)a servidor(a) Harvey Alexander Villa Velez, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 2309557, para exercer a
Função Gratificada, FG-04, de Chefe de departamento do(a) Departamento de Engenharia
Química.

2. Os efeitos desta portaria entram em vigor na data da publicação no Diário
Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 19, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no 23115.033662/2021-
15, resolve:

Retificar a Portaria nº 519/2021-GR, de 02 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União nº 227, de 03/12/2021, Seção 2, página 36, que trata da Designação
para exercer função gratificada para o(a) interessado(a) CLAUDIA QUINTINO DA ROCHA,
CPF 068.952.376-90 na forma a seguir:

ONDE SE LÊ: "Os efeitos desta portaria entram em vigor a partir de 01 de
Dezembro de 2021, se estendendo até 30 de Novembro 2023"

LEIA-SE: "Os efeitos desta portaria entram em vigor a partir de 05 de Dezembro
de 2021, se estendendo até 04 de Dezembro de 2023"

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Exonerar a pedido, a servidora JULIANE SAUTER DALBEM, SIAPE n. 3370050, do
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, classe Adjunto, Nível 603, do
Quadro de Pessoal Efetivo desta Universidade, lotada na Faculdade de
Medicina/Departamento de Pediatria, campus de Cuiabá. Declarar vago o respectivo cargo.
Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2022. (Processo nº
23108.105216/2021-09).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR Nº 8-RTR/UFMS, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício do cargo de REITOR, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o contido no Processo nº 23104.036511/2021-30, resolve:

Dispensar, a pedido, desde 22 de dezembro de 2021, NARA HIROKO TAKAKI,
matrícula Siape nº 1776048, da Função Comissionada de Coordenação de Curso ( FC C )
dos Cursos de Mestrado e Doutorado em Estudos de Linguagens da Faculdade de
Artes, Letras e Comunicação.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA

PORTARIA DO REITOR Nº 19-RTR/UFMS, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício do cargo de REITOR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 84 do Regimento Geral da UFMS,
e considerando o contido no Processo nº 23104.000272/2022-61, resolve:

1. Dispensar ELEN FERRAZ TESTON, matrícula Siape nº 3059121, da Função de
Coordenadora de Curso (FCC) do Curso de Mestrado em Enfermagem do Instituto
Integrado de Saúde.

2. Designar OLECI PEREIRA FROTA, matrícula Siape nº 5758878, para exercer,
pró-tempore, a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Mestrado em
Enfermagem do Instituto Integrado de Saúde, pelo período de trinta dias, a contar da data
de publicação desta Portaria.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PORTARIA Nº 750, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 51de 22 de fevereiro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 36, de 24 de fevereiro de 2021,

considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do
Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,

considerando o Processo UFOP nº 23109.013344/2021-17, resolve:
Autorizar o afastamento do país da servidora LILIANE DOS SANTOS JORGE,

matrícula SIAPE nº 1.913.475, lotada no Departamento de Educação/ICHS, para cursar Pós-
Doutorado na University of Missouri Saint Louis, na cidade de Saint Louis/EUA, no período
de 15 de fevereiro de 2022 a 15 de fevereiro de 2023, com ônus limitado para a UFOP.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JUNIOR

PORTARIA Nº 11, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 51de 22 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União nº 36, de 24 de fevereiro de 2021, resolve:

Demitir JOSE HELVECIO KALIL DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1.421.869, do cargo de
Professor de Magistério Superior, da Universidade Federal de Ouro Preto, de acordo com o
constante dos Processos nº 23109.012702/2021-66 e 23109.003750/2016-04, com
fundamento nas recomendações da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal de
Ouro Preto, contidas no Parecer n. 00214/2021/PROT/PFFUFOP/PGF/AGU, pela prática da
infração disciplinar capitulada no artigo 118 c/c artigo 132, inciso XII todos da Lei 8112/1990.

HERMÍNIO ARIAS NALINI JUNIOR

PORTARIA Nº 39, DE 5 DE JANEIRO DE 2022

A Pró-Reitora Adjuntoa de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94,
considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o
Processo UFOP de nomeação nº 23109.012033/2021-22; resolve:

Art 1º Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALAN NOVAES ALCON, (EDITAL DE CONCURSO
PÚBLICO UFV Nº 2/2018, publicado no DOU em 24 de dezembro de 2018, homologado pelo
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 58/2019, publicado no DOU de 3 de dezembro de 2019,
com validade prorrogada pelo EDITAL Nº 9/2021, publicado no DOU em 25 de junho de
2021), para o cargo de Auditor, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 900699, redistribuída
para a UFOP conforme Portaria MEC nº1.623 de 21/11/2011, publicada no DOU de
22/11/2011. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA PERUCCI ESTEVES FAGUNDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIA Nº 21, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do Processo UNIPAMPA, protocolado
sob o nº 23100.022865/2021-37; resolve:

Declarar a VACÂNCIA, a contar de 04 de janeiro de 2022, do cargo de
Contador, ocupado pelo servidor MAICON DA ROSA BRASIL, matrícula SIAPE nº
2055433, lotado na Universidade Federal do Pampa e com exercício na Pró-reitoria de
Administração, na cidade de Bagé, por motivo de posse em outro cargo inacumulável
no Departamento de Polícia Federal. Tornar vago o cargo acima.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 3, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições
legais; considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; considerando os termos do Processo nº 23110.041585/2021-17; resolve:

1. Designar as servidoras BEATRIZ FRANCHINI e ANA PAULA DE LIMA ESCOBAL,
ambas ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercerem as funções, respectivamente, de Coordenadora (percebendo
FCC-001) e Coordenadora Adjunta do Curso de Enfermagem, da Faculdade de Enfermagem.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 29, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 23110.007155/2020-87 e nº

23110.009573/2020-17; resolve:
ALTERAR a Portaria nº 657, de 24/03/2020, publicada no DOU em

31/03/2020, que trata da aposentadoria da servidora MARIA DA GRAÇA GOMES
RAMOS, matrícula SIAPE nº 420566, onde se lê: "20% (vinte por cento) de anuênios",
leia-se: "16% (dezesseis por cento) de anuênios".

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 30, DE 4 DE JANEIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº 23110.003477/2020-57 e nº

23110.005731/2020-51; resolve:
ALTERAR a Portaria nº 379, de 26/02/2020, publicada no DOU em

28/02/2020, que trata da aposentadoria da servidora GLADIS AVER RIBEIRO, matrícula
SIAPE nº 420288, onde se lê: "20% (vinte por cento) de anuênios", leia-se: "19%
(dezenove por cento) de anuênios".

ISABELA FERNANDES ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 1.590 - Conceder, em decorrência do falecimento de Manoel Maria De Paiva Dias,
ex-servidor, matrícula SIAPE n.º 422051, Pensão Vitalícia a SELENE ROCHA DE PAIVA
DIAS, viúva, na forma do art. 23, caput, da Emenda Constitucional n.º 103/2019 c/c
art. 16, I e art. 77, §2º, V, "c", "6", todos da Lei n.º 8.213/91, por força da
determinação constante do art. 23, § 4º da EC n.º 103/2019. (considerando o Processo
n.º 23111.048393/2021-39)

Nº 1.591 - Nomear JUSCELINO FRANCISCO DO NASCIMENTO, Professor do Magistério
Superior, para exercer o Cargo de Direção, CD-3, de Diretor do Campus "Senador
Helvídio Nunes de Barros", na cidade de Picos-PI, com mandato de 04 (quatro) anos,
a partir desta data. (considerando o Processo n.º 23111.031582/2021-73)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 35 - Dispensar, por término de mandato, o servidor ARTUR HENRIQUE FRANCO
BARCELOS, matrícula SIAPE 1642488, da função de COORDENADOR DO CURSO DE
ARQUEOLOGIA / ICHI - FCC, a partir de 08/01/2022.

Nº 36 - Designar o servidor ARTUR HENRIQUE FRANCO BARCELOS, matrícula SIAPE
1642488, para exercer a função de COORDENADOR PRO TEMPORE DO CURSO DE
ARQUEOLOGIA / ICHI - FCC, a partir de 08/01/2022, com mandato até 30/06/2022.

DANILO GIROLDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-06T00:36:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




